

nuszy K., Ssta Solecki, składając na *votum* kielich z kryształu górnego w złoto oprawny, który był od sułtana otrzymał.

Denków nad Kamionną. Zyg. August przywilejem 2 stycznia 1564 r. zezwala: ażeby Stan. Mnichowski dziedzie Mnichowa, Denkowa i Bodzechowa, założył przy wsi *Denkowie miasto*, zwać się mające *Wielki (Magna) Maichów*; nowo osiadających obdarza król prawem niem., uwalnia na lat 15 od wszelkich podatków, od opłaty ceł, targowego, mostowego i grobelnego; ustanawia targ tygod., jarmarki zaś: na ś. Jana Chrzc. i ś. Stanisław w jesieni. Wspomniony dziedzie zbudował kościół i 3 uposażył łanami, a syn jego Kalixt, powiększając 1585 r. mieszczanom ilość poprzednio nadanych gruntów, nadaje wolny wrąb w lasach, wolność łowienia ryb w rzece Kamionnie; uwalnia wieczyście od wszelkich robocizn i ciężarów dworskich, pod obowiązkiem opłacania rocznie po 8 gr. z ogrodów przytykających do rynku, po 6 gr. z ogrodów ulicznych i po 3 gr. z domów w rynku stojących. Piekarze, sukiennicy, szewcy, rzeźnicy, garncarze, prasołowic i inni rzemieślnicy, od ław czyli jatek, składać mają opłatę na ś. Marcin, jaka się w Hży i Kunowie pobiera, oraz daninę z wyrobów każdemu rzemiosłu właściwych; porównywa mieszkańców co do praw i wolności z mieszczanami Hży i Kunowa, nakoniec chce aby sądzili się wedle przepisów prawa niem., z wolnością odwoływania się do dziedziców.— Mimo wszelkiej chęci założyciela i jego syna, nie utrzymała się nazwa nowej osady miejskiej, która zatrzymała pierwotne nazwisko wsi Denkowa. August III przywilejem 1750 r. pozwalając garncarzom Denkowa spławiać

swe wyroby Wisłą aż do Gdańska, wyraża: „wolno im będzie bawić się w miastach pruskich y innych poty, po ki swego towaru niesprzedadzą y mieszkać bez żadney przeszkody y nagabania onych.“ Co też potwierdza Stan. August 1768 r. Mała, z drzewa zabudowana miejscina, utrzymuje się z uprawy roli i rozwożeniem garnków po jarmarkach okolicznych. Z strony północnej wielkie przytykają bory.

Ostrowiec nad Kamionną. Że miejsce to pierwotnie zwane było Ostrów, świadczy przywilej Zygmunta I, który potwierdzając 1524 r. fundacyą miasta *Ostrowa* w pow. Radomskim, świeżo przez Kasptra Maciejowskiego Stolnika sandom. na własnych uczynioną gruntach, wyraża: pragnąc oraz, aby toż miasto czém prędzej wzrosło, uwalniamy mieszkańców na lat 20 od wszelkich w państwie naszym: podatków, czynszów, ceł, targowego i mostowego.—O prawie niem., targach i jarmarkach, nie masz wzmianki. Być może, iż dla odróżnienia Ostrowa od kilku miasteczek takowe brzmienie mających, nazwano go później Ostrowiec. Obszerny, na pochyłości wzgórza zabudowany rynek, ma kilka murowanych domów; jest tu nieco rzemieślników, lecz natomiast mnóstwo żydów; jedni trudnią się kramarstwem, inni w wielkiej nędzy pogrążeni. Murowany kościół ozdoba jest miasta, które od ks. Lubomirskich przeszło w posiadanie Dobrzańskich; z północnej strony otaczają wydmy piaszczyste i kilkomilowe lasy.

***Stężyca** nad Wisłą. Kiedy i przez kogo założona? nie ma pewności; że pierwotnie inną zajmowała posadę, z której na teraźniejszą przez Władysława Jagiel. króla węg. i pol. przeniesioną została około 1442 r., z nada-